Du reste, les bois qui couvraient alors la plus grande partie de notre territoire, n'avaient pas, à beaucoup près, la valeur qu'ils ont acquise de nos jours où les besoins sont si nombreux et l'étendue des forêts si considérablement réduite.

Quoiqu'il en soit, dès le XIII^e siècle, la forêt de Saint-Pierre de Venizy, qui fait partie de la forêt d'Othe, et qui renfermait alors une contenance d'environ 8,000 arpents, excita la convoitise des habitants de Turny, Venizy et Chailley ; cette dernière était alors annexe de Venizy. Aux droits d'usage qu'ils possédaient et dont ils usaient très-largement, comme nous le verrons bientôt, sans doute pour se dédommager des privations qu'on leur avait imposées précédemment, ils se montraient désireux d'ajouter les honneurs de la propriété.

Antérieurement et à différentes époques, la piété des seigneurs propriétaires avait doté l'abbaye de Pontigny, d'une assez grande étendue de bois à prendre dans la forêt de Saint-Pierre de Venizy. Ce fut à l'aide de ces dons que la maison de Pontigny, fondée en 1114, acquit une importance si rapide et devint, les siècles suivants, l'une des plus riches et des plus célèbres filles du grand ordre de Cîteaux.

Durant les XIV^e et XV^e siècles, les seigneurs et l'abbaye, co-propriétaires de la forêt de Saint-Pierre, se plaignaient beaucoup des *mésus* et *graves dommages* causés à leur détriment, dans la dite forêt par les habitants usagers. Enfin, en 1547, Venizy et Chailley d'une part, Turny de l'autre, plaidaient contre les seigneurs et l'abbaye de Pontigny, au sujet des droits qu'ils prétendaient avoir dans la forêt de Saint-Pierre.

Armées d'une charte de 1247, par laquelle Erard de Brenne et Marie Mahaut, sa femme, leur auraient abandonné la totalité de la

forêt de Saint-Pierre, moyennant une redevance annuelle de quatre deniers envers le Prieur du lieu, ces trois communes produisaient encore une seconde charte de 1272 confirmative de la première, et prétendirent avoir acquis, à titre onéreux, le tréfond de cette forêt qui ne leur avait, disaient-ils, été ravie à cette époque que par un intolérable abus de la puissance féodale. Malheureusement les communes ne purent produire les originaux des chartes invoquées par elles et on en contesta la sincérité avec d'autant plus d'autorité que, en 1247, Erard de Brenne et Marie Mahaut, sa femme, n'étaient pas encore seigneurs de Venizy. Voici le prétendu texte de cet acte qui n'aurait pu être, d'ailleurs, rédigé qu'en latin :

« A sçavoir faisons à tous ceux qui verront et oyront ces présentes lettres que nos Erard de Brenne, chevalier seigneur de Venizy, et dame Mahaulx, sa femme, avons de nos plains gré, bonne foy et bon vouloir, octroyé et donnons par li présentes au gentilhomme, bourgeois laboureurs et manans dudit Venizy, nostre lieux, pour eux et pour leurs hoirs, nostre forest et li très fond, ditte les bois Saint-Pierre, qui sont à nos à part des ceux bois des religieux homme l'abbé et couvent de Pontigny et de nos aultres forestz; et octroyons à eux et à leurs hoirs qu'ils puissent panre des iqui avant tout bois morts, mort bois et aultre pour user pour la mesme desditz usages ainsi comme usagers doibuent, et ne souffriront nulz qui meffront doudit usages, sur peine d'amande qu'ils nos payeront et à nos hoirs, que nos et por nos hoirs retenons; et par cet octroy et don faict à eux li usurs et leurs hoirs à venir, donner, délivrer par bonne foy, et promettre payer chascun an, à Saint-Père doudit Venizy, la revenné qui fut mis par convenance entre Philippe de Brenne, dame dudit Venizy et Odon, chevalier, comte du Luxembourg, sans dol; et religieux homme, Hugo de Brenne nostre frère et Prieux de Venizy, au fin et en la maniere qu'il est mis aux lettres faictes au deuant dit Eugo, prieur; et avons et retenons pour nos et pour nos hoirs nostre use en lesdits usages et forestz, comme sy usiers seullement et non pour le vendre ou gaster outre ce que il nos suffit user, que la vallée qui cheval qui volons apleitier à nostre effet jusque delivrée et defrichée et en près demeure li très fond entiers ausditz usurs, comme l'autre usage; et deffendons ausdite usurs n'en vendre doudit bois ors lus, et ainsy nos le volons estre faict, et nos pour li aux aduenir et pour le profit doudite forest et usages et afin que lesdites choses fut stables et ferme, nous auons scellée ses présentes lettres de nos sceaux qui furent faites, octroyé et don-